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Kommentarer til Omsorg og Ældre 7.3.2024 fra Rådet for 
handicap, psykiatri og udsathed 
16. Drøftelse af høringssvar fra MED-udvalg vedrørende ældrestrategien 
Rådet er enige med MED-udvalgene i vigtigheden af løbende kompetenceudvikling af 
medarbejderne og derved udvikling af attraktive arbejdspladser, så det bliver muligt at tiltrække 
og fastholde medarbejderne. Og at større kvalitet herunder kompetenceudvikling koster tid og 
penge. 

Rådet er ligeledes enig i at styrke den rehabiliterende tilgang, hvor borgerne støttes i at klare sig 
selv (uden så meget støtte). I den forbindelse spiller de pårørende ofte en vigtig rolle. Vi synes, det 
er positivt, at der er fokus på de pårørende i strategien både hvad angår inddragelse og 
kommunikation til dem. Herved bliver det muligt at understøtte de pårørende i at være en 
ressource – men samtidig er det vigtigt at have for øje, at de pårørende også skal passe på sig selv 
– og ikke føler sig overladt til sig selv. Den frivillige indsats er vigtig – og et godt supplement til 
plejen – men strategien må ikke bygge på en forventning om, at de pårørende kan påtage sig 
plejen af de ældre – eller som det fremhæves i høringssvar nr 8: ”Kommunen må ikke blive 
afhængig af pårørende og frivillige til at klare nødvendige opgaver i hverdagen”. 

17. Orientering om årsredegørelse for tilsyn med omsorgscentre i 2023 
Handicaprådet har bemærket sig, at der fortsat synes at være et generelt problem på samtlige 
omsorgscentre med dokumentation, og at der ikke har været nogen udvikling på dette område 
siden 2022 bortset fra på et enkelt omsorgscenter(Solgården). 
I forhold til vurderingen af Pleje og Støtte er det særligt alvorligt, at beboerne oplever lange 
ventetider på besvarelse af nødkald – og dette område bør undersøges nærmere og  have særlig 
ledelsesmæssigt fokus. 

 
18. Orientering om status på implementering af handleplanen Højere kvalitet for ældre borgere 
med flere kontakter til sundhedsvæsenet 
Rådet tager orienteringen til efterretning med den bemærkning, at det er en rigtig god idé med de 
opstillede indikatorer til samtlige målsætninger, der gør det muligt at følge, om målsætningerne 
nås. 
Der tales i bilag 3 (målsætning 1) meget om ”at bygge bro til de frivillige foreninger”. Rådet kunne 
godt tænke sig at vide, hvordan man forestiller sig at samarbejde med disse og på hvilke områder. 
Rådet synes, det er et godt overblik over Sundhedspolitikken og de tilhørende handleplaner og 
strategier i bilag 1. 
 
19. Orientering om status på den socialfaglige medarbejders funktion i Visitation og 
Hjælpemidler 
Rådet tager orienteringen til efterretning med den bemærkning, at den socialfaglige medarbejder 
yder en vigtig og nødvendig støtte til borgere uden pårørende eller netværk i forbindelse med 
flytning til handicapvenlig bolig eller plejebolig. Henset til den øgede kompleksitet i opgaverne 
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samt stigningen i antallet af ældre i de kommende år, er det vigtigt allerede nu at tage de 
nødvendige forholdsregler til at kunne imødekomme en stigning i medarbejderens opgaver. 
 

20. Orientering om status på implementering af Handleplan for Flere i fællesskaber 
Rådet har noteret sig, at ”Overblik over tilgængelige tilbud” nævnes som en af de største 
udfordringer hos målgruppen mht. at hjælpe målgruppen ind i de fællesskaber, de ønsker (svar fra 
spørgeskema). 

Det er derfor meget positivt, at der på baggrund af besvarelserne i spørgeskemaundersøgelsen vil 
blive oprettet en underside på kommunens hjemmeside, som henviser til de relevante steder, 
hvor borgerne kan være med i et fællesskab. Rådet vil gerne understrege vigtigheden af, at der 
ikke alene bliver medtaget tilbud, som er støttet af kommunen, men at de frivillige foreningers 
samt kirkernes tilbud ligeledes medtages, idet disse dels supplerer dels overlapper kommunens 
egne tilbud. 
 
Vi vil derfor (endnu engang) foreslå, at der laves en lavpraktisk model på kommunens hjemmeside, 
hvor de frivillige foreninger, Kirkerne mv. tilbydes plads til at slå deres tilbud op, så de bliver 
synlige for kommunens borgere, og man som borger kun behøver lede ét sted efter overblik over 
relevante aktiviteter. Foreningerne skal naturligvis selv have ansvar for at opdatere aktiviteterne, 
så de altid er aktuelle og relevante. 
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